

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 24.10.2024 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ವಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎನ.ಎಂ.ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯನ್ನು ಮೋಹನ್ ಎನ್ನುವವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೋಹನ್ ರವರು ಸದರಿ ಅಪಘಾತವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ನೋಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನದ ಹಿಂದೆ ಮುಂದೆ ಸದರಿ ಮೋಹನ್ ರವರು ಸಹ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ದಿನದಂದೆ ಪಿಯಾರ್‌ದನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 22 ರಂದು ಸದರಿ ಅಪಘಾತವಾಗಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ 23 ರಂದು ಪಿಯಾರ್‌ದನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ರಾತ್ರಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯನ್ನು ಮಾರನೆ ದಿವಸ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ ವಾಹನ ಎನ್ನಲಾದ ವಾಹನವು ಮುನಿ ರೆಡ್ಡಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ ವಾಹನದ ಚಾಲಕ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ವಾಹನವನ್ನು ನನ್ನ ಮಗ ಚಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು, ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಗ ಮಾಲೀಕನಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ವಾಹನ ಚಲಾಯಿಸಲು ವಾಹನ ಚಾಲನ ಪರವಾನಗಿ ಇರುತ್ತದೆ. ರಾತ್ರಿ ಹೊತ್ತು ವಾಹನ ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ವಾಹನದ ಹಿಂದಿನ ರೆಡ್ ಲೈಟ್ ಆನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸಂಚಾರ ಕಡಿಮೆ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಮಗ ವಾಹನವನ್ನು ಜೋರಾಗಿ ಓಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳ ನಾಕಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳ ನಾಕಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಗನ ಹಿಂದೆ ಇನ್ನೊಂದು ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಮೋಹನ್ ರವರು ಅತೀ ವೇಗವಾಗಿ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದು U-Turn ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಸದರಿ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿದ ಎನ್ನಲಾದ ವಾಹನಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಗನ ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಆತನನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಡಿಕ್ಕಿಪಡಿಸಿ ಅಪಘಾತಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಪರಿಣಾಮ ನನ್ನ ಮಗ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನದ ಮುಂಭಾಗ ಜಖಂಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐ ಎಂ ವಿ ವರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಪಡಿಸಿದ ವಾಹನದ ಡೀಸೆಲ್ ತುಂಬಿಸುವ ಟ್ಯಾಂಕರ್ ಹತ್ತಿರ

ಜಖಂ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ವಾಹನ U-Turn ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ಮಗ ಆತನ ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಅನ್ನು ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಡಿಕ್ಕಿಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸದರಿ ನಿಜಾಂಶ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸ್ಥಳ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ helmet ಧರಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತವಾದ ನಂತರ ಮೊದಲಿಗೆ ನನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಸುಹಾಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸುಹಾಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಎನ್.ಹೆಚ್. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವರದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಎನ್ ಹೆಚ್. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಂದ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.13 - Discharge Summary ಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ helmet ಧರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಮಗ ವಾಹನ ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ಯಾವಾಗಲೂ helmet ಧರಿಸಿಕೊಂಡೇ ವಾಹನವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮಗ helmet ಧರಿಸದೆ ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಪಡಿಸಿದ ವಾಹನದ ಡೀಸೆಲ್ ಟ್ಯಾಂಕರ್ ಗೆ ಡಿಕ್ಕಿಪಡಿಸಿ ತಲೆಗೆ, ಮುಖಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಹಣೆಗೆ ಪೆಟ್ಟುಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಇವತ್ತಿಗೂ ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಪರಿಣಾಮ ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾತನಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದಿನಂತೆ ಆತ ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇರಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವೈದ್ಯರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಗುಣಮುಖನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ವೈದ್ಯರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಮೆಡಿಕಲ್ ಬಿಲ್ ಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ, ಊಟ ಉಪಚಾರ ರೂ.50,000/-, Attendance ವೆಚ್ಚ ರೂ.75,000/- ಮತ್ತು transportation ಗೆ ರೂ.50,000/- ಹಣ ವೆಚ್ಚ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನ implants

SCCH-7

MVC No.4983/2023

PW.1

removal ಗೆ ಮತ್ತು Future Medical expenses ಗೆ ವೈದ್ಯರು estimation ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವೈದ್ಯರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ, ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ implants removal ಮತ್ತು Future Medical expenses ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಕೆ.ಪಿ.ಎಲ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 8 ವರ್ಷದಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮಗನ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಳ ಜಮವಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು ಕೈಗು ಸಹ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮಗ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ಸಂಬಳವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಸದರಿ ಕೆ ಪಿ ಎಲ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ 36 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದ ತಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ದರ್ಶಿ ಮೋಹನ್ ರವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪಘಾತ ಪಡಿಸಿದ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ permit ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ತನ್ನ ವಾಹನವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಚಲಾಯಿಸದೆ ಆತನ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ಸದರಿ ಅಪಘಾತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿ ನ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: / ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರುಹಾಜರಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

(ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ.)

IX ಹಿರಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಬೆಂಗಳೂರು