

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 12.03.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ವಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎನ್.ಎಂ.ಪಿ.ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಮಾತ್ರ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿದ ವೈದ್ಯರ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರ follow up records ಅನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ವಿಕೋರಿಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ವಿಕೋರಿಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಬೋರ್ಡ್ ಮೆಂಬರ್ಸ್ ಇರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಬೋರ್ಡ್ ಮೆಂಬರ್ಸ್ ರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯ disability certificate ಅನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮೂಳೆ ಮುರಿತ ಕೂಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ತಲೆಯ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೂಳೆ ಮುರಿತಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಅಂಗ್ಯ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ right humor ಮತ್ತು knee dislocation ಗೆ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ knee dislocation ಗೆ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಒಳಜೋಡಣೆಯನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಈಗ ಸದರಿ

knee dislocation reduce ಆಗಿದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ನೋವು ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ನಂತರ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರ discharge summary ಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು follow up ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಒಳಜೋಡಣೆಯನ್ನು ತೆಗೆಯದೆ ಅಂಗ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಳಜೋಡಣೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನೋವು ತೊಂದರೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ಕಾರದ ಕೈಪಿಡಿ ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ಜಿದಾರರ limb disability ಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು lower limb ಮತ್ತು upper limb ನಿಂದ ಇಡೀ ದೇಹಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಅಂಗ ನ್ಯೂನತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಅಂಕಿ ಅಂಶವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕೈಪಿಡಿ ಪ್ರಕಾರ limb ಗೆ 50% ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ limb ನಿಂದ whole body ಗೆ ಮಾಡುವಾಗ 1/3rd ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕೆಲಸ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಕಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಹುದು. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡದ ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಅಂಗ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು

ನಿರ್ಧರಿಸಲು ನಾನು ಅರ್ಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಡೆ ಅಂಗ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:** / ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರುಹಾಜರಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

**ಮರುವಿಚಾರಣೆ:** ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

(ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ.)

IX ಹಿರಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಬೆಂಗಳೂರು