

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 06.12.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು:

ವಾಚೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನಾನು ಮೂಲತಃ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿದ ವೈದ್ಯನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ದೈಹಿಕ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಡಿಸ್ಟಾಜ್ ಸಮ್ಮಿ ಮತ್ತು ಗಾಯದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮಾತ್ರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಡಿಸ್ಟಾಜ್ ಸಮ್ಮಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವಾಗ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಂದ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆದಿಲ್ಲ.

2. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಉಂಟಾದ ಒಳಗಾಯಗಳು ವಾಸಿಯಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಿಪಿ.13 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.13 ರಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರ ಮಾಹಿತಿ, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ವೈದ್ಯರ ಹೆಸರು ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ.13 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ವೈದ್ಯರ ತಂಡದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರ ಹೆಸರು ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಕಿರಿಯ ವೈದ್ಯರಾಗಿರಬಹುದು. ದಿ:19.04.2023 ರಂದು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ.13 ಸೃಷ್ಟಿತ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಜಿ ಸಿ ಎಸ್ ಸ್ಕೋರ್ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಆದರೆ

ಬೇರೆ ತೊಂದರೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನರನ್ಯೂನತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ

ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಭೌತಿಕ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರ ತಲೆಗೆ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅರ್ಜಿದಾರರ ವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಜೊತೆ ಬಂದಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಜ್ಞಾಪನ ಶಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅಪಘಾತದ ಸಮಯಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಈಗಿನ ಸಮಯಕ್ಕೂ ತಾಳೆ ನೋಡಿದರೆ ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಕೇಳಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಕುಂಠಿತವಾದ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಮುಂದೆ ಸುಧಾರಣೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನಿಮಾನ್ಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಐಡಿಯಾಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 40-70% ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಡಾ.ಜಯಂತಿ ಮನೋತಜ್ಞರಿಗೆ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ.23 ರಲ್ಲಿ ವರ್ಕ್ ಶೀಟ್ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ಅರ್ಜಿದಾರರು ದಿನನಿತ್ಯದ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರರ ದೈಹಿಕ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಭೌತಿಕ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಭೌತಿಕ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದರೆ ಅವರ ದೈಹಿಕ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಅಂಗಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯ ಶೇ.1/4 ರಷ್ಟು ಭಾಗವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ದೇಹಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ 2018 ರ

ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗ ಸೂಚಿಯ ಅನ್ವಯ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನಾನು ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆ ಉಂಟಾಗಲಾರದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಉಂಟಾದ ಮೂಳೆಮುರಿತಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಕೊನೆಯ 2 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಸಂಗತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.21 ರಿಂದ 24 ದಾಖಲೆಗಳು ಸೃಷ್ಟಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಅವರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗಲಿ ಎಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಗನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು. ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)
(ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇ)

**3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.**